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Введение

В русской словесности сатирическое начало обнаруживается еще в

фольклоре. В качестве разнообразных видов народного юмора и сатиры XI–XVII

веков В.П. Адрианова-Перетц приводит «сатирическую пословицу и поговорку,

шутливый рассказ, сатирический портрет ―врага‖ в народном эпосе, сказку и

прибаутку, шуточную песню, ―позорище‖, т. е. драматическую сценку»
1
. Уже в

XVII веке ведущей темой народной поэзии была «тема социальной борьбы»
2
.

Выдающимися памятниками русской сатиры допетровского времени являются

«Повесть о Ерше Ершовиче, сыне Щетинникове», «Повесть о куре и лисице»,

«Служба кабаку» и др.

Стихотворные сатиры А.Д. Кантемира, направленные против невежества,

пороков определенных сословий, страстей как таковых, открыли новый период в

развитии русской литературы. А.Д. Кантемир активно использовал такие приемы,

как саморазоблачение героя, гиперболизацию определенного качества. Сатирик

обличал дворян, восхваляющих знатность своего рода и выступающих против

преобразований Петра I:

Та же и в свободных

И в холопях течет кровь, та же плоть, те ж кости
3
.

Использовал в своих произведениях А.Д. Кантемир образы чиновников и

государей: в «Сатире VI. О истинном блаженстве» (1738) автор создает портрет

чиновника-просителя, в «Сатире VIII. На бесстыдную нахальчивость» (1739) мы

встречаем образ императрицы Анны Иоанновны, который, правда, сатирическим

не является. А.Д. Кантемир выступил основоположником жанра стихотворной

сатиры, родоначальником сатирического, обличительного направления русской

литературы XVIII века, расцвет которого ознаменовали журналы Н.И. Новикова и

1
Адрианова-Перетц В.П. У истоков русской сатиры // Русская демократическая сатира XVII века / Подг.

текстов, ст. и коммент. В.П. Адриановой-Перетц. Издание 2-е, дополненное. — М.: Наука, 1977. С. 111.
2
Там же. С. 118.

3
Кантемир А.Д. Собрание стихотворений. Автор вступ. статьи Ф.Я. Прийма; Примеч. З.И. Гершковича.

— Л.: Советский писатель, 1956. С. 71.
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И.А. Крылова, басни и эпиграммы А.П. Сумарокова, комедии Д.И. Фонвизина и

др. А.П. Сумароков, как заметил Л.Ф. Ершов, «заложил основы басни нового

типа: не просто иносказательного назидания с использованием застывших

комических масок <…>, но басни-сценки, басни — живого рассказа,

сатирического очерка»
4
. Отчасти этим объясняется популярность жанра басни в

конце XVIII века: к нему обращались Г.Р. Державин, И.И. Дмитриев,

М.М. Херасков и др. Тираноборческие мотивы, осуждение войн, обличение

пороков чиновничьего аппарата встречаются в баснях И.И. Хемницера, в

творчестве А.Н. Нахимова и П.П. Сумарокова.

Эти традиции Кантемира продолжил А.С. Грибоедов, сатирически

изобразив нравы и быт Москвы в комедии в стихах «Горе от ума». Обращался к

сатирическому обличению и А.С. Пушкин. Его произведения направлены не

только на социально-политические проблемы России, но и на конкретных лиц,

например, в стихотворении «Сказки. Noël» (1818) обличаются

высокопоставленные чиновники Российской империи — директор

исполнительного департамента Министерства полиции И.П. Лавров, секретарь

цензурного комитета Министерства полиции В.И Соц, петербургский обер-

полицеймейстер И.С. Горголи — и даже сам Император. Одним из приемов

создания комического эффекта у Пушкина становится каламбур, использование

омонимичных слов и оборотов, их сочетаний:

Полу-милорд, полу-купец,

Полу-мудрец, полу-невежда,

Полу-подлец, но есть надежда,

Что будет полным наконец
5
.

Позднее этот прием развил в своем творчестве один из ведущих поэтов

«Искры» Д.Д. Минаев.

В середине XIX века стихотворная сатира развивалась прежде всего на

страницах журналов, среди которых самым ярким являлся журнал «Искра».

4
Ершов Л.Ф. Русская стихотворная сатира (от Кантемира до Пушкина) // Муза пламенной сатиры:

Русская стихотворная сатира от Кантемира до Пушкина. — М.: Современник, 1988. С. 13.
5
Пушкин А.С. Собрание сочинений: в 10 т. Т. 2. Стихотворения 1823–1836. — М.: ГИХЛ, 1959. С. 64.
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Сотрудники «Искры», увидевшей свет незадолго до отмены крепостного права,

придерживались демократических позиций. В центре их творчества стояла

проблема личного и общего. Как пишет И.Г. Ямпольский: «Народное счастье и

благополучие было для них не абстрактным идеалом, а существеннейшим

вопросом их внутреннего мира»
6
. В сатирических стихотворениях «искровцев»

мы встречаем не только образы российских чиновников, например, министра

народного просвещения А.В. Головнина в стихотворении В.С. Курочкина «Над

цензурою, друзья…» (1861), но и образы литературных оппонентов:

М.Н. Каткова, В.Д. Скарятина, Е.М. Феоктистова и других. При этом поэты

«Искры» не ограничивались обличением отрицательных явлений внутри России,

они откликались и на события западноевропейской жизни. Цензурный режим

способствовал выработке эзопова языка, объекты обличения требовалось

зашифровать так, чтобы читатель понимал автора, а цензор не имел оснований

для запрета стихотворения. Однако без учета злободневности, знаний о

политической и литературной жизни тех лет, многое в творчестве поэтов журнала

может остаться непонятым.

Говоря про стихотворную сатиру этого периода, необходимо отметить и

«Историю государства российского от Гостомысла до Тимашева» (1868)

А.К. Толстого, где создается целая галерея образов царей и министров:

Оставим лучше троны,

К министрам перейдем.

Но что я слышу? стоны,

И крики, и содом!
7

Первая четверть XX века составила целую эпоху в развитии русской

сатиры. Наиболее популярные поэты-сатирики эмиграции первой половины 1920-

х гг. начинали свой творческий путь до революций 1917 г., причем становление

их как сатириков связано прежде всего с периодом Первой русской революции.

Это плодотворное время в истории русской сатиры: за короткий промежуток

6
Ямпольский И.Г. Поэты «Искры» // Поэты «Искры»: в 2 т. Т. 1. — Л.: Советский писатель, 1987. С. 34.

7
Толстой А.К. Собрание сочинений: в 4 т. Т. 1. — М.: Правда, 1980. С. 267
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было напечатано огромное количество сатирических стихотворений. По

сравнению с сатирой предшественников в сатире начала ХХ века значительно

возросла роль прямого политического обличения. В.Г. Короленко писал: «Сатира

вся сплошь превратилась в политическую»
8
. Как отмечала Л.А. Спиридонова,

«басни, частушки, оды, баллады, романсы, народные песни стали сатирическими

жанрами»
9
. Так называемая «свобода печати» сказалась на количестве периодики

— по подсчету исследователей с 1905 по 1907 гг. вышло около трехсот

сатирических изданий различного типа. Именно сатирические журналы, по

выражению А.А. Нинова, «разнесли летучие строки обличительных стихов в

самые отдаленные углы России»
10

.

Одной из самых популярных форм обличения в начале XX века была сатира

«на лицо», но также в журналах 1905–1906 гг. процветала сатира факта и

сатирическая загадка. Другой популярный жанр в сатире периода Первой русской

революции — перепев, имеющий целью высмеять какую-либо мишень, пользуясь

формой и образами известного широкому читателю произведения.

В апреле 1908 г. в Санкт-Петербурге начал издаваться литературно-

художественный журнал «Сатирикон». По справедливому замечанию

П.П. Потемкина «Сатирикон» создал «направление в русской литературе и

незабываемую в ее истории эпоху»
11

. Л.А. Спиридонова отмечала, что

«Сатирикон» привнес «качественно новые формы художественной сатиры и

политического смеха»
12

. Вокруг журнала объединились такие талантливые

писатели, как А.Т. Аверченко, Н.А. Тэффи, П.П. Потемкин, Саша Черный и др.

Все это привело к тому, что за несколько лет журнал завоевал статус самого

популярного сатирико-юмористического российского журнала. Д.Д. Николаев

8
В.К. Петербург смеется // Полтавщина. 1906. № 1. 1 (14) января. С. 2.

9
Спиридонова (Евстигнеева) Л.А. Русская сатирическая литература начала ХХ века. М.: Наука, 1977.

С. 33.
10

Нинов А.А. Русская сатирическая поэзия 1905–1907 годов // Стихотворная сатира первой русской

революции (1905-1907). — Л.: Советский писатель, 1969. С. 5.
11

Потемкин П. Об А. Аверченко // Последние новости. 1925. № 1500. 15 марта. С. 2.
12

Спиридонова Л.А. Бессмертие смеха. Комическое в литературе русского зарубежья. — М.: Наследие,

1999. С. 53.
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заключает, что «комическая литература перестала восприниматься как нечто

второсортное»
13

.

Существует большое количество трудов, посвященных русской

дореволюционной сатире, в том числе и сатирической поэзии. К примеру,

дореволюционная стихотворная сатира исследуется в диссертациях

О.Б. Кушлиной «Жанровое своеобразие русской сатирической поэзии начала XX

века (пародия, эпиграмма, басня)»
14

, В.Н. Румянцевой «Стихотворный фельетон

середины XIX века: Н.А. Некрасов, В.С. Курочкин, Д.Д. Минаев»
15

,

И.Л. Красновой «Проблема сатирического стихотворного стиля (на материале

поэзии ―Искры‖)»
16

. Стоит отметить издания «Русская демократическая сатира

XVII века»
17

, «Муза пламенной сатиры: Русская стихотворная сатира от

Кантемира до Пушкина»
18

и четыре книги серии «Библиотека поэта»
19

,

позволяющие проследить эволюцию сатиры в русской поэзии.

Февральская революция изменила обстановку в стране. Вместе с царской

властью были ликвидированы учреждения, ответственные за печатные органы и

цензуру. Сатирики восприняли Февральскую революцию с большим

воодушевлением. После революции «прямые личные выпады в адрес отрекшегося

Императора <…> заполнили страницы журналов <…> и в столице, и в

провинции»
20

. Благодаря тому, что сатирики давали отклик на любое значимое

событие в стране, сатира составила «своеобразную летопись революционного

13

Там же.
14

Кушлина О.Б. Жанровое своеобразие русской сатирической поэзии начала XX века (пародия,

эпиграмма, басня): дис. … канд. филол. наук: 10.01.01. — М., 1983. — 199 с.
15

Румянцева В.Н. Стихотворный фельетон середины XIX века: Н.А. Некрасов, В.С. Курочкин,

Д.Д. Минаев: дис. … канд. филол. наук: 10.01.01. — Самара, 2007. — 234 с.
16

Краснова И.Л. Проблема сатирического стихотворного стиля (на материале поэзии «Искры»): дис. …

канд. филол. наук: 10.01.08. — Алматы, 1997. — 275 с.
17

Русская демократическая сатира XVII века / Подг. текстов, ст. и коммент. В.П. Адриановой-Перетц.

Издание 2-е, дополненное. — М.: Наука, 1977. — 255 с.
18

Муза пламенной сатиры: Русская стихотворная сатира от Кантемира до Пушкина. —

М.: Современник, 1988. — 540 с.;
19

Стихотворная сатира первой русской революции (1905–1907). — Л.: Советский писатель, 1969. — 720

с.; Русская стихотворная сатира 1908–1917 гг. — Л.: Советский писатель, 1974. — 736 с.; Поэты

«Искры»: в 2 т. Т. 1. — Л.: Советский писатель, 1987. — 384 с.; Поэты «Искры»: в 2 т. Т. 2. — Л.:

Советский писатель, 1987. — 464 с.
20

Николаев Д.Д. «Похороны Эзопа»: русская сатира в 1917 году (от марта — к октябрю) // Русская

революция 1917 года в современной гуманитарной парадигме: Материалы XXII Шешуковских чтений. /

Под ред. Л.А. Трубиной. — М.: МПГУ, 2017. С. 58.
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года»
21

. Однако с отменой цензуры полного отказа от эзопова языка не

произошло. Как отмечает Д.Д. Николаев, «без эзопова языка часто исчезал

комический эффект, возникавший на стыке текста и подтекста»
22

. В этот период

еще шла Первая мировая война, и потому, по утверждению Д.Д. Николаева,

«внутренняя сатира была тесно увязана с внешней»
23

, так как идеи пораженчества

приравнивались к контрреволюционности. Как и сатира Первой русской

революции, сатира 1908–1917 гг. не была и не могла быть политически

однородной.

После Октябрьской революции советская власть начинает закрывать

издания антибольшевистской направленности и «к кон<цу> авг<уста> 1918

фактически запрещается вся оппозиционная пресса»
24

. Большевики начинают

издавать собственные сатирические журналы, но из-за различных проблем

московский журнал «Соловей», например, «напоминал самодеятельное

издание»
25

. В статье «Сатира в годы Гражданской войны» Д.Д. Николаев и

И.Л. Бражников отмечают, что в годы Гражданской войны «важнейшей

пропагандистской функцией с<атиры> стало формирование образа врага: ―белые‖


[…]


массовом сознании эмиграции.
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 В ходе процесса самоопределения русских за границей создается

сатирический образ русского эмигранта. Ведущими мотивами при его

изображении становятся мотивы бедности, социального неравенства и

обреченности. Типичный эмигрант, созданный сатирической поэзией русского

зарубежья 1920–1925 гг., беден и несчастен, устал от политики и

неопределенности, желает вернуться в Россию, в которой нет советской власти.

Сатирики высмеивают речь эмигрантов, насыщенную вкраплениями иноязычных

слов, изображают разные эмигрантские позиции по отношению к необходимости

активной борьбы с большевиками, обличают богатых эмигрантов за

недостаточную поддержку бедных слоев эмиграции, либо за неучастие в жизни

эмиграции. Показывая эмигрантский быт и подчеркивая его совершенную

непохожесть на дореволюционный уклад жизни, авторы используют мотив

перемен. Сатирическая поэзия отобразила борьбу различных политических групп

внутри эмиграции, разное социальное положение русских эмигрантов, внутреннее

противостояние в эмиграции. Поэты создали тип эмигранта, вставшего на пути

сменовеховства ради финансового благополучия. Типичный сменовеховец

представлен как предатель, он старается склонить на свою сторону других

представителей эмиграции, при его изображении преобладают мотивы

лицемерия, продажности. Ему противопоставлен эмигрант, непоколебимый в

своей антибольшевистской позиции.

Создают сатирики и портреты участников сменовеховского движения:

генерала А.А. Носкова, участвовавшего в обороне Одессы; графа А.Н. Толстого,

ставшего редактором литературного приложения газеты «Накануне»; главного

редактора «Накануне» Ю.В. Ключникова. Поскольку люди «с именем» могут

повести за собой определенную часть эмиграции, поэты их высмеивают и

обвиняют в предательстве и продажности. Чтобы продемонстрировать

нестойкость убеждений своих политических оппонентов, сатирики изображают

прошлое время, когда участники сменовеховства противостояли большевикам, а

затем нынешнее, когда сменовеховцы изменили былым принципам.
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 Для сатирических поэтов русского зарубежья характерно обращение к

самым различным жанрам: перепеву, басне, фельетону, частушке, загадке,

эпиграмме. Перепевая стихотворения русских классиков, известные романсы,

сатирики стремятся создать комический эффект с помощью использования

тематического и языкового контрастов перепева и оригинала, образов, хорошо

знакомых эмигрантскому читателю. Чаще всех использует жанр перепева Lolo, а

частушки — Лери. Жанр басни часто встречается на страницах рижской газеты

«Сегодня». Для создания сатирических образов поэты использовали аллегорию,

гиперболизацию, каламбур, лексический повтор, противопоставление, сравнение,

сарказм. Сатирическая поэзия русского зарубежья первой половины 1920-х гг.

злободневна и оперативна: в своих произведениях сатирики используют цитаты

из новостных заметок. Особенное внимание авторы уделяют эпиграфу, который

оказывает влияние на восприятие и интерпретацию сатирического произведения

читателем. Большая часть эпиграфов цитирует новостную хронику на

политические темы. Но иногда поэты приводят в эпиграфах строки русских

классиков: А.С. Пушкина, М.Ю. Лермонтова, Н.А. Некрасова, А.А. Фета. Делая

эпиграфами фразы политических оппонентов, сатирики тем самым подчеркивают

актуальность используемых мотивов и создаваемых образов.

Наиболее активный поэт-сатирик русского зарубежья первой половины

1920-х гг. — Lolo. Его стихотворения печатают на своих страницах ведущие

издания эмиграции, перепечатывают в газетах русской Америки и русского

Китая. В эмигрантских изданиях Америки, Европы и Китая публикуют и

произведения Жака Нуара. Довольно деятелен в этот период Лери, его стихи, как

правило, можно встретить в «Руле» и «Сегодня». Поэты используют различные

образы из стихотворений друг друга. Например, Лери в перепеве «Но я вас все-

таки люблю!»
656

развивает образ Ллойд-Джорджа как не брезгливого человека из

стихотворения Улисса «Догадайтесь сами!»
657

, а Lolo в сатирическом
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произведении «Genova la superba»
658

использует образ Чичерина из стихотворения

Лери «Генуэзский фокстрот»
659

. Отметим, что и Лери, и Улисс перепевают

балладу А.С. Пушкина «Песнь о вещем Олеге». Есть и поэты, тесно связанные с

определенным гнездом рассеяния и конкретным изданием. Так, сатирические

произведения Чичикова мы встречаем исключительно в нью-йоркском «Новом

русском слове», Кокойды — в харбинской газете «Свет».

В первой половине 1920-х гг. сатирическая поэзия русского зарубежья чаще

всего публикуется на страницах газет и журналов. Однако выпускаются и книги

стихотворной сатиры. Например, в 1922 г. вышли сатирическая поэма Lolo «О

черте лысом и о всех его присных. (Конец красной сказки)»
660

, сборник Жака

Нуара «Сквозь дымчатые стекла»
661

, поэма Лери «Онегин наших дней»
662

.

В 1923 г. в Берлине вышли альбом в стихах «Там!.. Картинки советского рая»
663

Lolo и Лери, книга стихов Потемкина «Отцветшая герань: То, чего не будет»
664

,

объединяющая произведения, опубликованные в России и созданные в

эмиграции. В Берлине и Риге опубликованы книги Жака Нуара «Картонный

паяц»
665

, Лицом к Берлину»
666

, «Прищуренный глаз»
667

.

В ведущих периодических изданиях русского зарубежья 1920–1925 гг.,

помещавших на своих страницах сатирическую поэзию, больше всего

стихотворений появилось в 1920–1922 гг. — первые годы эмиграции. В то время

еще шла Гражданская война, советское правительство не было признано рядом

ведущих европейских держав, а эмиграции казалось, что власть большевиков вот-

вот рухнет. Из 100 сатирических стихотворений, опубликованных в «Последних

новостях» до 1925 г., 94 приходится на 1920–1922 гг., в газете «Сегодня» 35 из 66.
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Исключение составляет берлинский «Руль», в котором до 1925 г. появилось

72 стихотворения, но лишь 28 опубликованы до 1922 г. Однако стоит отметить,

что первый номер «Руля» вышел в конце 1920 г. — 16 ноября. В силу того, что

авторы сатирических стихотворений, как и большая часть эмиграции, покинули

родину потому, что не приняли Октябрьскую революцию, их сатира в первые

годы «изгнания» политизирована. Она направлена на большевиков, как причину

эмигрантских невзгод, европейских политиков, которые либо не могут

объединиться и принять решительные меры против советского правительства,

либо готовы вести с Советской Россией диалог и ту часть эмиграции, которая

встала на пути примиренчества с большевиками. Различные негативные качества

и пороки большевиков, которые изображают сатирики, отражают представление

эмиграции о большевиках «вообще». Однако высмеиванию подвергаются также

образы типичного эмигранта, сменовеховца, лидеров «возвращенчества».

Политизированность сатирической поэзии русского зарубежья 1920–

1925 гг. отражает политизированность сатиры первой половины 1920-х гг. в

целом — как в эмиграции, так и в Советской России, а затем в СССР, что является

естественным отражением значимости и накала политического противостояния,

особенно в годы Гражданской войны. В советской сатирической поэзии

создаются образы видных деятелей эмиграции и европейских политиков,

например, у Демьяна Бедного в стихотворениях «Манифест барона фон
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 или у Маяковского в

«Окнах РОСТА»
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1920-х гг. является важной частью литературного процесса, и ее анализ

существенно дополняет общую картину литературной жизни русской эмиграции.

В сформировавшихся в начале 1920-х гг. главных центрах рассеяния

русской эмиграции сатирическая поэзия продолжает создаваться и после 1925 г.

Сатирическая поэзия публикуется не только на страницах газет и журналов,

завоевавших популярность у эмигрантского читателя в первые годы «изгнания»,

но также в новых изданиях, которые не прекращают появляться в русском

зарубежье. Так, например, в 1926 г. основан сатирический журнал «Ухват»

(Париж), в 1930 г. — сатирический журнал «Бух» (Белград), в 1931 г. —

парижский «Сатирикон» и др. Издаются и сатирические книги. Как уже

отмечалось ранее, сквозным мотивом литературы русского зарубежья был мотив

ностальгии по утраченной родине. Однако любовь эмиграции к России,

воспринимаемой как утерянный идеал, могла проявляться не только через

выражение в поэзии непосредственного стремления к идеалу, но и через

обличение антиидеала, которым представала Россия под властью большевиков.

Поэты-сатирики продолжают сатирически изображать советских руководителей и

Советский Союз, а также типичного эмигранта, который не может адаптироваться

к новым жизненным обстоятельствам. В своих произведениях авторы показывают

не только взаимоотношения европейских стран с Советской Россией, но и

политическое положение в целом, внутреннюю политику стран рассеяния.
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