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Литература русского зарубежья находится в поле пристального
внимания отечественных ученых уже несколько десятилетий, однако
сатирическая поэзия эмиграции до сих пор не становилась предметом
комплексного самостоятельного изучения. Есть фундаментальная монография
Л.А. Спиридоновой «Бессмертие смеха», посвященная комическому в целом,
есть ряд исследований, в том числе диссертационных, о творчестве писателей-
сатириков — как поэтов, так и прозаиков. Но прежде не предпринималось
попыток проанализировать весь корпус созданных в определенный период
сатирических поэтических произведений как важный и целостный элемент
литературного процесса, выявить общие для сатирической поэзии тенденции
в тематике, проблематике, стилистике, средствах создания сатирического
образа, и индивидуальные особенности их художественного воплощения.
Такая работа проделана В.Ю. Свиридовым впервые, что определяет
актуальность и научную новизну диссертации.

В качестве исследуемого периода выбрана первая половина 1920-х гг.,
что оправдано и с точки зрения постановки проблемы, и с точки зрения самого
процесса формирования литературы русского зарубежья. Можно сказать, что
отсчет ведется с самого начала — с появления первых значимых эмигрантских
газет и журналов, в которых важную роль играла сатирическая поэзия.
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Сам факт статистически подтвержденной значимости сатирической
поэзии в начале 1920-х гг. уже надо отметить как научное достижение. Если
мы посмотрим на количество изданных в 1920-1925 гг. сборников
стихотворной сатиры, то может создаться впечатление абсолютно
противоположное — их совсем немного. Но проведенное автором
диссертации фронтальное изучение доступных периодических изданий
русского зарубежья — а в круг этих «доступных» изданий вошли все крупные
газеты первые половины 1920-х гг. и публиковавшие стихи журналы —
показывает, что сатира играет важную роль в поэзии этого времени. Причем
обращаются к стихотворной сатире как писатели, ставшие знаменитыми еще
до эмиграции, — Саша Черный, П.П. Потемкин, Н.А. Тэффи и др., так и
безвестные авторы, сотрудничавшие в «провинциальных» по меркам
эмиграции изданиях.

Особо следует отметить широкую «географию» исследования. Среди
периодических изданий, материал которых становится основой анализа, есть
выходившие в США, в Европе, на Дальнем Востоке и даже в Африке:
«Зарницы» (Константинополь / София), «Бич», «Возрождение», «Последние
новости», «Свободные мысли» (Париж), «Голос эмигранта», «Дни», «Руль»
(Берлин), «Сегодня» (Рига), «Новая русская жизнь» (Гельсингфорс),
«Славянская заря» (Прага), «Эхо» (Ковно) целый ряд харбинских изданий и
т.д. Таким образом, материал, на котором развернуто исследование,
представляется релевантным и достаточным.

Еще одним важным общим итогом исследований надо признать
выявление корпуса авторов сатирических произведений и определение круга
«ведущих сатириков», чьи произведения печатались в изданиях разных
городов и стран на протяжении ряда лет. К числу наиболее активных и
творчески разнообразных поэтов относятся Ьоіо, Лери, А. Черный, Дон-
Аминадо, Жак Нуар. Наряду с их произведениями анализируется и творчество
поэтов вообще прежде не попадавших в сферу изучения, поскольку взятые по
отдельности их стихотворения не представляют особого художественного
интереса. Однако включенные в общий контекст русской сатиры 1920-х гг.
они становятся показательными элементами, подтверждающими тенденции
становления и развития литературы русского зарубежья и доказывающими
значение сатиры как действенного фактора борьбы с большевиками в то
время, когда значительная часть эмиграции верила в скорую и неминуемую
над ними победу.

Таким образом, личный вклад соискателя в исследование заявленной
темы — огромная и плодотворная работа, позволившая существенно
расширить наши представления о литературе русского зарубежья первой
половины 1920-х гг. И, думается, одним из результатов проделанной работы
могла бы стать антология сатирической поэзии, над изданием которой следует
задуматься автору диссертации.

Решены в ходе работы над диссертации были и другие поставленные
задачи: определены ключевые образы и мотивы, выявлены особенности
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поэтики стихотворной сатиры, художественные средства создания образов,
определены как общие тенденции, так и различия, обусловленные
особенностями различных центров русского рассеяния, периодических
изданий и идейно-художественными приоритетами авторов.

Результаты проведенного анализа отражает уже сама структура
работы, состоящей из введения, четырех глав, заключения и объемного и
разностороннего списка литературы, отражающего хорошее знакомство
В.Ю. Свиридова как с исследованиями русского зарубежья, так и с работами
по истории и теории комического.

Во Введении освещается история вопроса, причем В.Ю. Свиридов
касается как изучения сатиры, так и традиций изучения сатиры и сатирической
поэзии, на которые он опирается в своем исследовании, методология,
определяются цели и задачи диссертации, обосновывается ее актуальность и
новизна.

Первая глава — «Стихотворная сатира русской эмиграции: города,
издания, авторы» — содержит характеристику наиболее значимых
эмигрантских изданий, публиковавших стихотворные сатирические
произведения, и анализ роли сатиры, так что первые обобщающие результаты
исследования приводятся уже здесь. Наряду с изданиями характеризуются и
персоналии — поэты, оставившие наиболее заметный вклад в сатирической
поэзии первой половины 1920-х гг., причем подчеркивается, что большинство
из них выступали в качестве сатириков еще до революции, так что
сатирическая поэзия эмиграции предстает как закономерный этап развития
русской сатиры после разделения литературы на «два потока». Забегая вперед,
отметим, что другому, «основному потоку» — советской сатире этого периода
также уделяется в работе внимание, так что их сопоставительный анализ
позволяет выявить не только идеологические «разногласия» авторов, но и то
общее, что было у поэтической сатиры по разные стороны границ, причем не
только в приемах, наследовании традиций и упором на «политику», но и в
конкретных темах, где объекты сатирического изображения могли
неожиданно совпадать.

Главными объектами эмигрантской сатиры становятся большевики. Это
посвящена вторая глава — «Сатирическое изображение большевиков».
Структура главы позволяет выделить ключевые направления
антибольшевистской сатиры с точки зрения создаваемых образов — это
неперсонифицированный «типичный большевик», руководители советского
государства — Ленин, Троцкий, Зиновьев и др., советские дипломаты, к
деятельности которых, естественно, приковано внимание русского зарубежья,
— А.М. Коллонтай, Л.Б. Красин, М.М. Литвинов, Х.Г. Раковский, Г.В.
Чичерин, оставшиеся в России артисты и писатели, поддерживающие, по
мнению эмигрантов, большевиков. Отдельно выделяется в диссертации и
сатирической образ Советской России как государства, принципиально
отличного от России прежней.

4

Важным открытием является выявленная автором диссертации
принципиальная значимость «антизападной» сатиры, занимающей, как
показывает проведенный анализ, существенное место уже в первой половине
1920-х гг. Сатира эта связана с сатирой антибольшевистской, и всё же
объектами обличения здесь становятся не большевики, а европейские
политики — это доказывается в третьей главе, названной «Сатирическое
изображение политиков стран Антанты». Среди этих образов выделяется
центральный — образ премьер-министра Британской империи Дэвида Ллойд-
Джорджа. В сатирических произведениях, высмеивающих деятельность
европейцев, ключевым становится мотив предательства, поэты русского
зарубежья подчеркивают, что в своих контактах с большевиками европейцы
руководствуются в первую очередь корыстными интересами.

В четвертой главе — «Сатирическое изображение эмиграции» —
прослеживается формирование нового сатирического образа — образа
эмигранта. Здесь в сатире сочетается обличение прежних, «универсальных»
пороков, присущего и дореволюционной жизни социального неравенства и
т.д. с появлением новых мотивов, связанных с реалиями именно эмигрантской
жизни. Особое место занимают образы сменовеховцев.

В заключении подводятся итоги и определяются дальнейшие
перспективы исследования, продолжение которого — прежде всего
«хронологическое», на вторую половину 1920-х гг. и 1930-е гг., — будет
представлять несомненный интерес.

Наряду с классификацией сатирических произведений в диссертацией
есть и анализ закономерностей развития сатирической поэзии в выделенный
период - причем и количественный, и качественный. В.Ю. Свиридов
показывает как трансформируется изначально выявленный круг главных
образов и мотивов, как меняется роль того или иного автора, место
стихотворной сатиры в том или ином издании.

Еще одним достоинством работы является включенность стихотворных
текстов в актуальный исторический контекст: стихотворная сатира
рассматривается в прямой связи с теми событиями, на которые откликаются
писатели. В.Ю. Свиридов демонстрирует, как из конкретной газетной
публикации вырастает художественное сатирическое произведение.

Сатирический образ часто строится на гиперболизации, но в
диссертации показывается не только, как создается образ, но и на основе чего
он создается, выстраивается связь между автором, текстом и
действительностью. Художественные мотивы связываются с мотивами
публицистическими и внелитературными, доминировавшими в эпоху
напряженной идеологической борьбы.

При этом важно, что, как подчеркивает автор диссертации, в основе
сатирического обличения лежит любовь к родине, за отрицанием стоит
утверждение и лейтмотивом остается мотив ностальгии: «Любовь эмиграции
к России, воспринимаемой как утерянный идеал, могла проявляться не только
через выражение в поэзии непосредственного стремления к идеалу, но и через

5

обличение антиидеала, которым представала Россия под властью
большевиков» (с. 184).

Проведенный анализ убедительно подтверждает положения,
вынесенные на защиту. Результаты исследования имеют научную новизну и
теоретическую значимость, вносят свой вклад в представления об основных
тенденциях развития сатирической поэзии зарубежья 1920-х годов.

Центральное место в сатирической поэзии занимает политическая
сатира; главными ее объектами становятся большевики, готовые с ними
сотрудничать европейские политики и эмигранты-сменовеховцы. Процесса
самоопределения русских за границей приводит к появлению сатирического
образа русского эмигранта. Сатира отражает как борьбу с советской властью,
так и противостояние различных групп внутри эмиграции. Вовлеченность в
актуальный газетный контекст не делает произведения менее значимыми в
художественном отношении. Чтобы сделать сатиру действенной поэты
стремятся к максимальной художественной выразительности, обращаются к
разным жанрам, активно используют сатиру «на лица». При этом сатирическая
поэзия отражает установки не только конкретных авторов, но и широкой
аудитории русских эмигрантов, на которую она ориентирована.

Что касается пожеланий, то они являются в некоторой степени
отражением отмеченных выше достоинств работы. Большой объем
выявленных и в значительной части впервые вводимых в научный оборот
произведений приводит подчас к избыточным перечислениям, появление
которых связано с желанием диссертанта в максимальной степени отразить в
исследовании собранный материал. Причем это касается и тематики, и средств
достижения комического эффекта. Отмечая использование того или иного
приема, В.Ю. Свиридов не всегда подробно объясняет это использование.
Возможно, следовало бы сделать акцент на наиболее ярких примерах,
главных, ключевых приемах в каждом стихотворении.

Есть и ряд конкретных замечаний.
На с. 6 написано: «В апреле 1908 г. в Санкт-Петербурге начал издаваться

литературно-художественный журнал «Сатирикон»». С точки зрения
формальной это правильно, но, вероятно, стоило отметить, что создатели
«Сатирикона» позиционировали его не просто как «литературно­
художественный журнал», а как «литературно-художественный журнал
сатиры и юмора».

К перечислению на с. 11 работ об Аркадии Аверченко следовало бы
добавить две статьи Д.Д. Николаева («Король в изгнании (Жизнь и творчество
А. Т. Аверченко в Белом Крыму и в эмиграции)» в двухтомнике «Сочинений»
Аверченко 1999 г. и «Аркадий Аверченко» в книге ИМЛИ РАН «Русская
литература 1920— 1930-х годов: Портреты прозаиков»), тем более что он
является научным руководителем автора исследования.

На с. 26 написано, что рижская газета «Сегодня» выпускала два
«приложения»: «Сегодня понедельник» и «Сегодня вечером». Но если к
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«понедельнику» такая характеристика и применима, то вечерний выпуск все
же «приложением» вряд ли можно называть.

В перечислении изданий, где до революции сотрудничал Саша Черный,
следовало бы упомянуть газету И.М. Василевского (Не Буквы) «Свободные
мысли», тем более что она «генетически» связана с одноименным парижским
изданием 1920 г., о котором в диссертации идет речь.

Перечисленные замечания, а также некоторые стилистические
погрешности не умаляют достоинств диссертации и не ставят под сомнения
научные результаты исследования, выполненного на высоком уровне.

Достоверность результатов обеспечивается актуальной теоретико­
методологической базой, применением адекватных избранному
эмпирическому материалу методов исследования. Теоретическая
значимость работы определяется вкладом ее основных результатов в
изучение русской сатирической поэзии. Возможности практического
использования результатов исследования и в целом материалов диссертация
достаточно широки — от составления необходимых для изучения русской
литературы XX в. и русской сатиры антологий, о чем говорилось выше, до
университетских курсов по литературе русского зарубежья, теории и истории
комического, поэзии XX века, дальнейшего изучения сатиры, художественно­
публицистических стихотворных форм, литературного процесса 1920-х гг. и
творческого наследия наиболее ярких его представителей.

В целом самостоятельность, оригинальность кандидатской диссертации
В.Ю. Свиридова не вызывают сомнений. Цель, задачи, сформулированные во
введении, осуществлены вполне.

Автореферат и публикации автора, в том числе в рецензируемых
научных журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего
образования Российской Федерации, в полной мере отражают содержание и
ключевые теоретические положения диссертационного исследования. Результаты
работы были апробированы в докладах на авторитетных международных
конференциях.

Диссертационная работа В.Ю. Свиридова соответствует паспорту
специальности 5.9.1 — Русская литература и литературы народов Российской
Федерации, отвечает требованиям, изложенным в пунктах 9-14 «Положения о
присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор
— Владислав Юрьевич Свиридов — заслуживает присуждения ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1 — Русская
литература и литературы народов Российской Федерации.

Отзыв о диссертации Свиридова Владислава Юрьевича «Сатирическая
поэзия русского зарубежья 1920-1925 гг.: образы и мотивы», представленной
на соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 5.9.1 — Русская литература и литературы народов Российской

Федерации, составлен доктором филологических наук, ведущим научным
сотрудником ФГБУН «Институт русской литературы (Пушкинский Дом)
Российской академии наук (ИРЛИ РАН)» Любомудровым Алексеем
Марковичем.

Отзыв обсужден, одобрен и утвержден на заседании Отдела новой
русской литературы ФГБУН «Институт русской литературы (Пушкинский
Дом) Российской академии наук (ИРЛИ РАН)» 18 марта 2024 г., протокол
№ 1.

Заведующий Отделом новой русской литературы
ФГБУН «Институт русской литературы (Пушкинский Дом)
Российской академии наук (ИРЛИ РАН)»,
доктор филологических наук, академик РАН .і/ А. В. Лавров
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